

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مصری، پلاک ۲۲ • تلفن:۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • نمابر: ۸۸۹۲۵۴۶۷

تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸

توزیع: موسسه مطبوعاتی نشرگستر امروز نوین • تلفن: ۰۹۳۸۵۲۲۱۰۱۶ • چاپ: صمیم

شترت

یکشنبه ۱۹ بهمن ۱۴۰۴ • ۱۹ شعبان ۱۴۴۷ • ۸ فوریه ۲۰۲۶ • سال بیست‌ودوم • شماره ۱۲۰۵۲۲۳ • صفحه اذان ظهرتهران ۱۲:۱۸ • اذان مغرب ۱۷:۵۸ • اذان صبح فردا ۵:۳۳ • طلوع آفتاب ۶:۵۸



«سیم‌بان» به شخصی گفته می‌شود که مأمور نگهدیانی سیم‌های برق یا تلکراف یا تلفن باشد. شغلی که شاید ظاهرش سروصدایی نداشته باشد، اما باطن آن پر از خطر است. سروکار داشتن با کابل‌های برق فشار قوی، ارتفاع، مسیر طولانی برف‌گیر صعب‌العبور یا آب‌وهوای پیش‌بینی‌نشده ازجمله خطرات این شغل محسوب می‌شود. در فصل زمستان، پس از بارش برف سنگین، فعالیت سیم‌بانان به علت خرابی خطوط برق و مخابرات ناشی از بارش برف و یخب‌زدی افزایش می‌یابد. عکس: مصطفی شانه‌چی، ایسنا

instagram:sharghdaily1

twitter:sharghdaily

youtube:sharghdaily

Telegram:SharghDaily

aparat:tasvirshargh

www.sharghdaily.com

حرمت پیکر جان باختگان



ابراهیم ایوبی

وکیل دادگستری

دفن یا سبب دفن‌شدن (مثل صدور گواهی فوت یا جواز دفن خلاف واقع) بدون رعایت نظامات مربوط به دفن اموات (ازجمله رضایت اولیای دم) جرم تلقی و کیفر جزای نقدی در پی خواهد داشت.

پنجم. نیش قبر: گاهی جنازه‌ای بدون رعایت قوانین و مقررات دفن می‌شود. گاهی اوقات نیز به هدف تعیین هویت فرد دفن‌شده یا تشخیص علت مرگ توسط پزشکی قانونی، نیش قبر ضرورت پیدا می‌کند. در غیر این صورت نیش قبر نه‌تنها ممنوع، بلکه جرم است.

در ماده ۶۳۴ بخش تعزیرات «قانون مجازات اسلامی» (۱۳۹۲)

می‌خوانیم: «هرکس بدون مجوز مشروع نیش قبر نماید، به مجازات حبس از سه ماه و یک روز تا یک سال محکوم می‌شود و هرگاه جرم دیگری نیز با نیش قبر مرتکب شده باشد، به مجازات آن جرم هم محکوم خواهد شد». بنابراین علاوه بر نیش قبر، هر اقدام دیگری علیه جسد می‌تواند جداگانه مورد تعقیب کیفری قرار گیرد. البته اگر جنازه

بدون اجازه خانواده در محلی غیر از آرامستان مدنظر بازماندگان دفن

شود، انتظار می‌رود مقام قضائی عدم رضایت خانواده را «عدم رعایت

قوانین و مقررات» تلقی کرده و مجوز نیش قبر برای خاکسپاری در

محل مورد نظر را بدهد.

ششم. اهدای عضو: بعد از فوت هر فرد، اختیار اهدا یا عدم اهدای عضو از اولیای دم یا همان بازماندگان او است که اِرت می‌برند. اعلام

رضایت افراد پیش از مرگ، تنها در ترغیب خانواده در اهدای اعضا

موثر است و صرف این اعلام موافقت مجوز نهایی برای اهدای اعضا به

دیگری نیست؛ هرچند انگیزه انسان‌دوستانه باشد. طبق ماده ۲۲۴ «قانون

مجازات اسلامی»، قطع اعضا برای پیوند، جرم نیست و دیه ندارد.

ماده ۶۹۷ بخش تعزیرات «قانون مجازات اسلامی» (۱۳۹۲)، «هرکس با نظم یا نثر یا به صورت کتبی یا شفاهی کسی را هجو کند و یا هجویه منتشر نماید، به حبس از یک تا شش ماه محکوم می‌شود». برکناری مجری و سازندگان این برنامه کمترین کاری بود که انتظار می‌رفت انجام شود. یادمان نرود قرار است در کشور ما صدواسیمیا نقش دانشگاه را ایفا کند.

سوم. مخفی‌کردن جنازه: برابر ماده ۶۳۴ بخش تعزیرات «قانون

مجازات اسلامی» (۱۳۹۲)، «هرکس جسد مقتولی را با علم به قتل

مخفی کند یا قبل از اینکه به اشخاصی که قانونا مأمور کشف و تعقیب

جرائم هستند خبر دهد آن را دفن نماید، به حبس از سه ماه و یک روز

تا یک سال محکوم خواهد شد».

چهارم. دفن بدون اجازه: تعیین محل دفن بـا بازماندگان فرد

درگذشته است و خاکسپاری بدون اذن آنان که غم دیگری بر دوش

خانواده خواهد بود. خلاف اخلاقی و قانون است. به همین دلیل

براساس ماده ۶۳۵ بخش تعزیرات «قانون مجازات اسلامی» (۱۳۹۲)،

یادداشت

گفتمان علمی تحت فشار

سرمایه‌ها، ارزش‌ها و پاداش‌های خود را از جامعه جمع‌آوری کنند. معیار قضاوت، معیار پیروزی و شکست، در جامعه است. البته جامعه‌شناسان تلاش کرده‌اند نشان دهند که میدان‌های اقتصاد و سیاست چطور تلاش می‌کنند تا اراده عمومی، سلیقه و حتی نیازها را تحت تأثیر قرار دهند، اما نهایتاً کنشگر این میدان‌های دگرآیین به میزانی که بتواند بر جامعه تأثیر بگذارد و نهایتاً از او تأیید بگیرد، سرمایه کسب می‌کند.

برخی از میدان‌ها اما خودآیین هستند. خودآیین یعنی توانسته به طرز تاریخی منطقی را بر کنش اعضای خود حاکم کند که نه تحت تأثیر سلیقه، نیازها و اراده عمومی، بلکه کاملاً وابسته به اعضای خود باشد. راه کسب سرمایه در این میدان‌ها نه تأیید عمومی، بلکه نظر متخصصان و کهنه‌کاران همین میدان است. میدان هنر و میدان علم چنین هستند. به‌عنوان مثال ارزش یک مقاله یا یک پژوهش علمی را به رای عمومی نمی‌گذارند، بلکه برای هیئت محدودی از داوران می‌فرستند و ایشان هم از منظر روش‌شناختی و تطابق با دانشی که پیش‌تر در این رشته انباشت شده است، اعتبار آن را محک می‌زند. همین خودآیینی میدان علم است که به آن امکان می‌دهد در جامعه نقشی ویژه را بازی کند. کنشگر علمی از آنجا که نه قرار است از مردم رأی بگیرد، نه قرار است مقاله‌اش را در بازار بفروشد و نه اگر مخاطبان‌ش را از دست دهد، معنایش را از دست می‌دهد، می‌تواند روایتی را ارائه کند که کنشگران همه میدان‌ها به آن به‌عنوان «بهترین بازنمایی از واقعیت» ارجاع دهند. این یکی از مهم‌ترین کارکردهای اجتماعی نهاد علم است.

البته می‌دانیم که هیچ میدانی کاملاً خودآیین نیست و همواره در معرض فشار نیروهای دگرآیین‌ساز، نیروهایی که مایل‌اند اراده خود را بر آن تحمیل کنند، قرار دارد. عالمان همواره باید در مقابل نیروهای که تلاش می‌کنند خودآیینی میدان علم را تضعیف کنند مقاومت

پیام افشاردوست: مهم‌ترین کار یک سیاست‌مدار این است که بتواند با آگاهی از تضادهای اجتماعی چنان بسیج منابع و خلق قدرت کند که هم بر رقبایش پیروز شود و هم شاکله امور از هم نباشد. از این‌رو مشروعیت و پس از آن محبوبیت، شاید مهم‌ترین سرمایه‌ای است که به آن احتیاج دارد. خواست عمومی باید مانند نبضی زیر انگشتان سیاست‌مدار باشد و بداند کجا و تا چه حد می‌تواند سکان را به سمت چشم‌انداز مطلوبش بچرخاند.

مهم‌ترین کار یک فعال اقتصادی کسب درآمد است و برای آن باید بداند مشتریانش دقیقاً چه احتیاج دارند، چقدر برای آن پول می‌دهند و چه معیارهای دیگری برای انتخاب دارند. «برند» یعنی تصویری که از یک کسب‌وکار در ذهن مردم یا خریداران هست، برای یک کسب‌وکار مهم‌ترین مؤلفه‌ای است که باید روی آن سرمایه‌گذاری کند.

رسانه به‌عنوان بخش مهمی از جامعه مدنی اساساً با مخاطبان‌ش تعریف می‌شود. نه‌تنها اقتصاد رسانه مبتنی است بر دیده‌شدن، تأثیرگذاری و رسلتش نیز ماهیتی مخاطب‌محور دارد، بلکه رسانه باید هرخطی را که می‌خواهد دنبال کند و هر تأثیری را که مایل است بگذارد، با تیترها و تصویری انتشار دهد که مخاطبان‌ش از دست نرود.

در جریان اعتراضات اخیر دیدیم که سیاست‌مداران بسیاری نبض جامعه را از دست دادند و احتمالاً به پایان عمر سیاسی‌شان رسیدند. کسب‌وکارهایی را دیدیم که به دلیل بی‌توجهی به معیارهای مخاطب، اعتبار برندشان از دست رفت و محصولات‌شان تحریم و تخریب شد. صدواسیمیا هم مصداقی است از شکست رسانه‌ای حداقل در میان مخاطبان بالقوه‌اش و ازدست‌دادن مرجعیت به دلیل بی‌توجهی به سلیقه مخاطب.

سیاست، بازار و رسانه به تعبیر بوردیو، میدان‌های دگرآیین یا ناخودآیین هستند. منطق این میدان‌ها در جایی بیرون از اختیار کنشگران اصلی و حرفه‌ای آنها ایجاد می‌شود و آنها باید

دنیای این روزهای ما

هوای دیگر



رامین خسروخوار

دنیای این روزهای ما، جهان قطعیت نیست؛ دنیای دیگری شده. نه خطی است، نه آرام، نه قابل پیش‌بینی. غیرخطی است و ناآرام، آمیخته با ابهام و ابهام.

زندگی سیال است، تعادل، دینامیکی است و حرکت گاهی در خواب اتفاق می‌افتد.

ما دیگر در زمانه «برنامه‌ریزی مطمئن» زندگی نمی‌کنیم، بلکه در عصری نفس می‌کشیم که جهانش پرنوسان، نامطمئن، پیچیده و مبهم است.

در جهانی که زمین زیر پا مدام تغییر شکل می‌دهد، ایستادن هنر نیست؛ تحرک هنر است.

دیروز این قاعده بود، امروز استثنا؛ امروز آن فرصت است، فردا تهدید.

دیگر هندسه اقلیدسی پاسخ‌گو نیست؛ شاید وقت آن است هندسه ریمانی را در مدرسه‌های بیاموزیم؛ چون در دنیای این روزهای ما دو خط موازی به هم می‌رسند. با مهر در بهمن.

بیانیه

پیام انجمن روان‌پزشکان برای اعتراضات دی‌ماه

انجمن علمی روان‌پزشکان ایران در مورد حوادث تلخ دی‌ماه ۱۴۰۴ پیام همدردی خود را در قبال این ضایعه فراموش‌نشدنی ابراز کرد.

این انجمن تحلیل کرده است: «حاکمیت باید با پذیرش مسئولیت، با نگاهی به احوالات جامعه و نوع حکمرانی جاری، به اصلاح عملکرد خود و ویدن ریشه‌های اصلی ناراضی‌تی، ناکامی، دل‌زدگی و ناامیدی‌های روزافزون مردم بپردازد. در شرایط بحرانی کنونی، صرفاً از طریق ساده‌سازی یا روایت‌سازی، به‌ویژه از طریق نمایش خشونت آشکار یا رفتار توهین‌آمیز رسانه‌ای نمی‌توان پاسخ‌گوی پیچیدگی وضعیت کنونی بود؛ روشی که نه‌تنها نمی‌تواند تسکینی بر درد مردم باشد، بلکه به تداوم چرخه‌ای از تنش و خشونت خواهد انجامید. عدم پذیرش مسئولیت، نه‌تنها احساس امنیت روانی شهروندان را تضعیف می‌کند، بلکه مؤلفه‌های اساسی سلامت روان اجتماعی، ازجمله اعتماد متقابل، احساس تعلق و امید به آینده را نیز با آسیب مواجه می‌سازد. در چنین شرایطی که داغ و غم جامعه با نگرانی ناشی از جنگ احتمالی پیچیده شده است، مردم نیازمند مسئولیت‌پذیری، همدلی، تسلی‌بخشی و امکان سوگواری هستند، نه قدرت‌نمایی، تهدید و مجازات‌های شدید. باید احساسات غالب در جامعه را به رسمیت شناخت و برای ترمیم آن تلاش کرد؛ اگر زمانی برای ترمیم باقی مانده باشد.

برخوردهای سطحی یا نمایشی با اندوه اجتماعی، به‌جای کمک به ترمیم روانی جامعه، ممکن است احساس طرد، خشم پنهان و بی‌اعتمادی را تقویت کند. رسانه‌ها، به‌ویژه رسانه‌های رسمی، نقش فراموش‌شده مهمی در بازتاب واقعیت رنج شهروندان و فراهم‌کردن بستری برای گفت‌وگوی انسانی و مسئولانه دارند.» این انجمن چند پیشنهاد داده است: «ضرورت کاهش فوری خشونت، حفاظت از حقوق و جان بازداشت‌شدگان، در نظر گرفتن انصاف و رافت، رعایت اصول دادرسی شفاف، پرهیز از برخوردهای شدید و شتاب‌زده و حمایت روانی از خانواده‌های داغ‌دیده با تأکید بر فراهم‌سازی امکان سوگواری، پایبندی عملی به اصول اخلاقی، حقوق بشر و موازین انسانی. چشم‌پوشی بر این میزان رنج انسانی، نه با اخلاق سازگار است و نه با مبانی علمی سلامت روان.»

سر‌یع‌خوانی

گردن‌گیرها همچنان کار نمی‌کنند

آیدین سیارسریع

مذاکرات

دور اول مذاکرات بین ایران و آمریکا برگزار شد. ایران گفت مذاکرات در ترکیه نباشد و در عمان باشد. آمریکا گفت باشه. ایران گفت مذاکرات محدود به هسته‌ای باشد. آمریکا گفت باشه. ایران گفت مستقیم مذاکره نمی‌کنم. آمریکا گفت باشه. شب، دولت پیامک داد که آقای عراقچی گفته شروع خوبی بود. نیمه‌شب ترامپ گفت گفت‌وگوهای خوبی داشتیم. دو طیف در داخل و خارج (موسوم به تندرو) به هم قوت قلب می‌دهند و می‌گویند ان‌شاءالله که فریب است. ظاهراً قرار است مذاکرات ادامه داشته باشد. هنوز زمانی تعیین نشده است.

فیلترشکن

در حالی که همه منتظرند تا وضعیت اینترنت مثل سابق شود و دوباره به آن روزهای خوب (یعنی دومین یا سومین اینترنت محدود و بی‌فیفت بین صد کشور جهان) برگردیم، آمارها نشان می‌دهد که تقاضای ایرانی‌ها برای فیلترشکن هفت برابر شده است. در این اوضاع برخی همچنان از نارضایتی و ناسپاسی مردم متحیرند. یکی می‌گوید مشروبات الکلی راحت پیدا می‌شود، پس مردم دیگر برای چه اعتراض دارند؟ یکی دیگر در صدواسیمیا می‌گوید سلبی‌تی‌های ناسپاس و چشم‌سفید باعث نارضایتی مردم شده‌اند. همچنان همه تقصیرها را گردن دیگری می‌اندازند تا خدای نکرده یکی از خطوط قرمز اساسی ما (یعنی گردن‌گرفتن و مسئولیت‌پذیری) خدشه‌دار نشود.

هوش مصنوعی

خبری مبنی بر راه‌اندازی یک سایت آمده که در این سایت هوش مصنوعی، انسان استخدام می‌کند. در واقع شمایی که تا پیش از این می‌گفتید دیگر راحت شدید و از این به بعد ما می‌نشینیم هوش مصنوعی کار می‌کند، باید دو برابر بیشتر از قبل کار کنید. امید است پای این کارفرمای هوش مصنوعی به ایران باز نشود وگرنه موقع دریافت حقوق بعید نیست با جمله‌هایی نظیر «داداش وضع خرابه، «بذار یکم پاس شه، چشم»، «از بالا باید نامه بدن» و «هنوز نریخت؟ میگم بچه‌ها ردیف کن» در حالی که بچه‌ها خودشان تعدیل شده‌اند» مواجه شویم.

اقتصادی

خبر آمده کارمندانی که پایه حقوق ۱۳ میلیونی داشتند (همان‌هایی که سلبی‌تی‌ها و رسانه‌ها فریب‌شان می‌دادند که حقوق‌شان هفته اول ماه‌تمام می‌شود) با افزایش ۴۳درصدی، حقوق‌شان به ۱۸.۶ می‌رسد. دلار تا حدی پایین آمده و طلا وارد کانال ۱۸ میلیون شده است. خبرآل‌این تیتز زده که با کمتر از ۸۰۰ میلیون تومان چه خودروهایی می‌توان خرید؟ بعد جدول را که نگاه می‌کنید هیچ خودرویی زیر ۸۰۰ تومان نیست. امید است با برخورد قاطع با رسانه‌هایی که به این شکل با آدم شوخی می‌کنند، شاهد کاهش چشمگیر قیمت خودرو در کشور باشیم.

خبرخوانی

مالیات کارمندان وکارگران مشخص شد

معاذت مالیاتی مجلس برای حقوق کارگران و کارمندان از طرف مجلس اعلام شده و شش پله معافیت مالیاتی در نظر گرفته شده است. پله اول، معافیت تا سقف ۴۰ میلیون تومان است که شامل کارمند و کارگر در بخش خصوصی و دولتی می‌شود. پله دوم مالیاتی، حقوق‌های ۴۰ تا ۸۰ میلیون تومان است که از مزایاد آن ۱۰ درصد مالیات اخذ خواهد شد. یعنی فردی که ۵۰ میلیون تومان حقوق می‌گیرد، از ۱۰ میلیون حقوق این فرد ۱۰ درصد مالیات اخذ خواهد شد. به عبارت ساده‌تر، فردی که ۵۰ میلیون تومان حقوق می‌گیرد در سال آینده یک میلیون تومان مالیات پرداخت خواهد کرد. پله پنجم حقوق‌های ۱۲۰ میلیون تا ۱۴۰ میلیون تومان است که ۲۵ درصد مالیات پرداخت خواهند کرد. پله پنجم حقوق‌های ۱۲۰ میلیون تا ۱۴۰ میلیون تومان است که ۲۵ درصد مالیات پرداخت خواهند کرد. پله پنجم حقوق‌های بالای ۱۴۰ میلیون تومان است که ۳۰ درصد مالیات پرداخت خواهند کرد.

۱۸.۶ میلیون تومان

دولت در لایحه بودجه سال آینده قصد دارد حقوق و دستمزد را بین ۲۳ تا ۴۲ درصد افزایش دهد که بر این اساس حداقل حقوق ۱۸میلیون و ۶۵۹ هزار تومان خواهد بود. با توجه به تورم ۴۴ درصد و کوچک‌شدن سفره مردم، دولت و مجلس تصمیم گرفته‌اند افزایش‌های قابل توجهی را در حقوق و دستمزد سال ۱۴۰۵ اعمال کنند. همچنین افزایشی که تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی هستند، پرداخت‌های بالاتری خواهند داشت. این شیوه افزایش به‌گونه‌ای طراحی شده که افراد با دریافتی کمتر، درصد افزایش بیشتری دریافت کنند. فرمول نهایی افزایش حقوق سال ۱۴۰۵ براساس ۲۰ درصد افزایش ضرب حقوق و افزودن مبلغ ثابت سه‌میلیون و ۵۹ هزار و ۷۰۰ تومان است. افزایش حقوق بازنشستگان نیز مشابه کارکنان اعمال شده است. مستمری مددجویان کمیته امداد و بهزستی به دلیل افزایش کف حقوق، به ۵۰ درصد افزایش رسید؛ البته ممکن است در جزئیات لایحه بودجه ۱۴۰۵ تغییراتی نیز در این رقم اعمال شود.

۷۰۰۰ نفر

دیوان محاسبات کشور اعلام کرد در حال بررسی انتصاب هفت هزار نفر است. این افراد از اعضای هیئت‌مدیره شرکت‌های دولتی و شبه‌دولتی هستند که به صورت مستقیم یا غیرمستقیم از سوی وزرا منصوب می‌شوند. طبق آخرین اطلاعات تفریع بودجه سال ۱۴۰۳، مجموع اعضای هیئت‌مدیره منصوب‌شده از سوی وزرا در شرکت‌های دولتی و شبه‌دولتی حدود هفت هزار نفر بوده است. از میان این نفرات، هزارو ۹۷۶ عضو مربوط به وزارت اقتصاد و دارایی، هزارو ۱۶۶ عضو مربوط به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، هزارو ۲۷ عضو مربوط به وزارت نفت، ۶۵۵ عضو مربوط به وزارت نیرو، ۵۶۳ عضو مربوط به وزارت صمت و باقی مربوط به سایر دستگاه‌های اجرائی هستند. دیوان محاسبات کشور بر لزوم پیگیری موثر وزارت امور اقتصادی و دارایی جهت شناسایی، تکمیل و به‌روزرسانی دقیق اطلاعات سایر شرکت‌های دولتی و شبه‌دولتی تأکید دارد.